
МИНИСТЕРУJI
о к р о т и р и й  сэнэтэций

А РЕПУБ ЛИНИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

ИНСТИТУЦИЯ ДЕ СТАТ 
ПЕНТРУ ОКРОТИРЯ 

СЭНЭТЭЦИЙ 
СПИТАЛУЛ ОРЭШЕНЕСК 

ДИН ОРАШУЛ ДНЕСТРОВСК

MIHICTEPCTBO 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я 
ПРИДШСТР0ВСК01 

М0ЛДАВСЬК01РЕСПУБЛ1КИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я 

ДШСТРОВСЬКА МГСЬКА 
ШКАРНЯ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«ДНЕСТРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»

«СОГЛАСОВАНО». 
Министр:
Приднест

ения
авской Республики 

КБ.Албул

ПРИКАЗ

« 3  Р » Г/с/а Л 2024 года
г. Днестровск

I «Об утверждении на 2025 год I 
уровней тарифов на платные услуги, оказываемые 

в ГУЗ «Днестровская городская больница»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 
декабря 2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании», (САЗ 05-1) в 
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения 
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43) в 
действующей редакции, во исполнение Постановления Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 16 сентября 2024 года № 401 «Об 
установлении на 2025 год предельных уровней тарифов на услуги государственных 
учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Приднестровской 
Молдавской Республики» (САЗ 24-38), в действующей редакции, а также, 
руководствуясь письмом Министерства здравоохранения Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 сентября 2024 года № 01.1-14/11756,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2025 год уровни тарифов на платные услуги, оказываемые в ГУЗ 
«Днестровская городская больница», согласно Приложению № 1 к настоящему 
Приказу.

2.Уровень тарифа на услугу, указанную в строке 235 Приложения №1 к



настоящему Приказу, применять с коэффициентом в размере 0,1.
3. Уровни тарифов на все услуги, оказываемые при проведении обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) (кроме 
услуг центров гигиены и эпидемиологии и услуг, предусмотренных пунктом 2 
настоящего Приказа), применять с коэффициентом в размере 0,5.

4. Утвердить список специалистов, оказывающих платные услуги в ГУЗ 
«Днестровская городская больница», согласно Приложению № 2 к настоящему 
Приказу.

5. Специалистам, оказывающим платные услуги физическим и юридическим 
лицам, руководствоваться настоящим Приказом.

6. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на 
заместителя главного врача по экономическим вопросам Кифа И.А.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
8. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по 31 

декабря 2025 года включительно.

Главный врач 
ГУЗ «Днестровская городсМя-боЛЬНица^

ilrM; 4 *■'*'*£\\Ч!« 'л i.

Малюта А.П. 

32324

И.А. Ганасиенко



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
К Приказу ГУЗ«Днестровская ГБ» 
От «_» ____________20 г.№

Тарифы на 2025 год 
на платные медицинские услуги 

ГУЗ «Днестровская городская больница»

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
1. Пребывание в отделениях стационара без стоимости параклинических обследований и 

хирургических вмешательств (включено обеспечение медикаментами, питание)
1. Терапия 1 койко-день 99,45

11. Хирургия для взрослых 1 койко-день 133,60
12. Хирургия для детей 1 койко-день 105,15

13. Травматология для 
взрослых 1 койко-день 129,45

37. Дневной стационар 1 койко-день 280,00

40.

Комфортабельная 
палата (без 
обеспечения 
медикаментами и 
питанием)

1 койко-день 60,00

41.

Палата повышенной 
комфортности (люкс) 
1-комнатная (без 
обеспечения 
медикаментами и 
питанием)

1 койко-день 239,25

42.

Палата повышенной 
комфортности (люкс) 
2-комнатная (без 
обеспечения 
медикаментами и 
питанием)

1 койко-день 321,30

2. Прием врача и консультация

43. Прием врача 
первичный 1 прием 176,90

44. Прием врача 
повторный 1 прием 91,00

45. Консультация
специалиста 1 консультация 100,00

4. Процедуры в поликлинике
а) общие процедуры

47.
Измерение
артериального
давления

1 процедура 17,50



- 4 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

48. Инъекция
внутримышечная 1 процедура 24,50

49. Внутривенное
вливание 1 процедура 31,50

50. Внутривенное 
капельное вливание 1 процедура 59,50

в) оториноларингологические процедуры

62.
Исследование слуха 
методом речевой 
аудиометрии

1 исследование 11,10

63.

Исследование слуха 
методом тональной 
аудиометрии в 
конвенциональном 
диапазоне (0,125-8 кгц) 
с речевой 
аудиометрией

1 исследование 80,50

64.

Пункция 
диагностическая 
(лечебная) гайморовых 
пазух с дренированием 
последних

1 процедура 280,00

65. Пневмомассаж 
барабанных перепонок 1 процедура 61,60

66.

Промывание лакун 
миндалин со 
смазыванием слизистой 
глотки

1 процедура 92,40

67. Продувание слуховых 
труб по Политцеру 1 процедура 56,00

68.
Промывшие 
гайморовых пазух 
методом перемещения

1 процедура 115,50

69. Промывание серных 
пробок 1 процедура 77,00

71.
Закрытая репозиция 
перелома костей носа 
(неосложненного)

1 процедура 493,05

72. Удаление инородного 
тела из ЛОР-органов 1 процедура 115,50

73.

Внутригортанное
вливание
лекарственных средств 
(без стоимости 
лекарственных средств)

1 процедура 38,50



- 5 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

74.

Вскрытие и 
дренирование 
фурункула ЛОР 
органов
(неосложненного)

1 процедура 187,55

75.

Вскрытие и 
дренирование 
нагноившейся атеромы 
ЛОР органов 
(неосложненной)

1 процедура 178,75

76.

Вскрытие и 
дренирование 
паратонзиллярного 
абсцесса
(неосложненного)

1 процедура 305,85

г) офтальмологические процедуры

77. Консультация врача, 
подбор очков 1 консультация 73,50

78.
Консультация врача и
тонометрия,
офтальмоскопия

1 консультация 87,50

80.
Исследование глазного 
дна, описание, 
заключение

1 исследование 70,00

81. Определение поля 
зрения, кампиметрия 1 исследование 80,50

82.
Тонометрия глаз по 
Маклакову и 
эластотонометрия

1 процедура 52,50

85.
Скиаскопические
исследования
рефракции

1 процедура 69,00

86.
Удаление 
поверхностных 
инородных тел из 
оболочек глаз

1 процедура 87,50

д) процедуры в травматологии

87. Переартикулярное 
введение препаратов 1 процедура 41,00

88. Наложение мягкой 
повязки 1 процедура 47,50

89.
Перевязка
послеоперационная
чистая

1 процедура 44,80

90. Перевязка малых 
гнойных ран 1 процедура 70,00



- 6 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

91. Наложение
фиксирующей повязки 1 процедура 36,35

92. Наложение малой 
гипсовой повязки 1 процедура 70,10

93. Снятие гипсовой 
повязки 1 процедура 38,50

ж) гинекологические процедуры

100.
Электрокоагуляция 
патологических 
участков шейки матки

1 процедура 254,10

103.

Медикаментозный 
аборт (без обеспечения 
лекарственными 
средствами)

1 процедура 136,80

5. Амбулаторная хирургическая помощь в гинекологии

106.
Контрацепция 
внутриматочная (без 
стоимости спирали)

1 операция 280,00

107. Удаление ВМС 1 операция 245,00

108.

Аспирационная 
биопсия из полости 
матки методом 
мануальной вакуум- 
аспирации

1 операция 84,70

109. Биопсия шейки матки 1 операция 315,00

110. Электроконизация 
шейки матки 1 операция 553,00

7. Медицинские услуги нарколога, психотерапевта

113.
Медицинское 
освидетельствование 
для установления 
состояния опьянения

1 освиде
тельствование 95,05

9. Медицинские услуги в косметологии

207.
Удаление 
доброкачественной 
опухоли диаметром до 
0,5 см

1 процедура 84,00

208.

Удаление
доброкачественной 
опухоли диаметром 
свыше 
0,5 см

1 процедура 92,50

209.
Удаление атеромы 
размером до 10 мм 
методом
электрокоагуляции

1 процедура 70,00



- 7 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

210.
Удаление 1 ангиомы 
методом
электрокоагуляции

1 процедура 58,20

212.
Удаление 1 папилломы 
методом
электрокоагуляции

1 процедура 58,20

214.
Удаление 1 аденомы 
методом
электрокоагуляции

1 процедура 19,50

217.

Удаление 
новообразования 
методом 
криодеструкции 
(1 элемент)

1 процедура 17,50

218.
Удаление 1 фибромы 
методом
электрокоагуляции

1 процедура 143,80

219.
Удаление 1 милиума 
методом
электрокоагуляции

1 процедура 27,40

220.
Удаление 
множественных 
милиумов до 10 штук

1 процедура 53,20

12. Медицинское 
пе

освидетельствование (проведение обязательных п{ 
риодических медицинских осмотров (обследованш

>едварительных и 
*))

235. Осмотр врачом 1 осмотр 105,00

236.
Медицинское 
освидетельствование 
врачом - психиатром

1 освиде
тельствование 37,90

237.

Медицинское 
освидетельствование 
врачом - психиатром- 
наркологом

1 освиде
тельствование 37,90

238.

Вынесение врачом- 
специалистом 
заключительного 
экспертного решения

1 заключение 10,60

14. Функциональная диагностика
а) электрокардиографические исследования

242.
Электрокардиография в 
состоянии покоя (12 
отведений)

1 исследование 84,00

244.

Электрокардиография -  
дополнительное 
исследование с 
физическими 
нагрузками

1 исследование 140,00



- 8 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

246.
Электрокардиография у 
постели больного (в 
стационаре)

1 исследование 31.60

247. Электрокардиография 
на дому 1 исследование 122,50

248.
Описание
электрокардиограммы
врачом

1 исследование 21,00

249.
Описание серий
электрокардиограмм
врачом

1 исследование 14,20

15. Ультразвуковые исследования

271.

Ультразвуковое 
исследование в I 
триместре 
беременности, 
трансабдоминально

1 исследование 126,00

272.

Ультразвуковое 
исследование в I 
триместре 
беременности, 
трансвагинально

1 исследование 266,00

273.

Ультразвуковое 
исследование во II-I1I 
триместре 
беременности

1 исследование 371,00

274.

Ультразвуковое 
исследование при 
многоплодной 
беременности во II-III 
триместрах 
беременности

1 исследование 336,00

275. Эхокардиография
плода 1 исследование 75,55

276.

Ультразвуковое 
исследование в I 
триместре 
беременности 
12-14 недель, скрининг

1 исследование 210,00

277.

Ультразвуковое 
исследование во II 
триместре 
беременности 22-24 
недели, скрининг

1 исследование 245,00

278. Ультразвуковое 
исследование в III 1 исследование 280,00



- 9 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
триместре 
беременности 
32-34 недели, скрининг 
с Doppler

279. Цервикометрия во 
время беременности 1 исследование 136,50

280. Ультразвуковое 
исследование пениса 1 исследование 43,75

281.
Ультразвуковое 
исследование 
головного мозга

1 исследование 60,10

282.
Ультразвуковое 
исследование 
головного мозга с 
Doppler

1 исследование 84,70

283.

Ультразвуковое 
исследование по 
определению кинетики 
экскреторных систем 
(желчные пути, 
мочевые и так далее)

1 исследование 43,75

284.
Улырасонография 
головного мозга через 
височную кость-ТУС

1 исследование 241.50

285.

Ультразвуковое 
исследование 
щитовидной железы и 
регионарных 
лимфоузлов с Doppler

1 исследование 192,50

287.

Ультразвуковое 
исследование 
молочных желез и 
регионарных 
лимфоузлов с Doppler

1 исследование 220,50

290.
Ультразвуковое 
исследование слюнных 
желез и регионарных 
лимфоузлов с Doppler

1 исследование 161,00

291.

Ультразвуковое 
исследование 
поверхностных 
структур: лимфоузлов, 
одной анатомической 
зоны, с Doppler

1 исследование 175,00

294.
Ультразвуковое 
исследование органов 
брюшной полости и

1 исследование 266,00



- 10 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
забрюшинного 
пространства с Doppler

295.

Ультразвуковое 
исследование печени, 
желчного пузыря и 
поджелудочной железы 
с Doppler

1 исследование 227,50

296.

Ультразвуковое 
исследование почек, 
надпочечников и 
мочевого пузыря с 
Doppler

1 исследование 224,00

297.

Ультразвуковое 
исследование мочевого 
пузыря с определением 
остаточной мочи с 
Doppler

1 исследование 126,00

298.
Ультразвуковое 
исследование одного 
органа (в динамике)

1 исследование 140,00

299.
Ультразвуковое 
исследование 
плевральных синусов

1 исследование 140,00

300.

Ультразвуковое 
исследование 
мочеполовой системы 
мужчин (почки, 
мочевой пузырь, 
предстательная железа, 
семенные пузырьки, 
остаточная моча)

1 исследование 280,00

301.
Ультразвуковое 
исследование органов 
малого таза женщин 
(трансвагинально)

1 исследование 266,00

302.
Ультразвуковое 
исследование органов 
малого таза женщин 
(трансабдоминально)

1 исследование 192,50

303.

Ультразвуковое 
исследование органов 
малого таза женщин с 
первичной 
фолликулометрией

1 исследование 280,00

304. Фолликулометрия
повторная 1 исследование 119,00



-11  -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

305.
Ультразвуковое 
исследование органов 
малого таза мужчин

1 исследование 266,00

306. Ультразвуковое 
исследование мошонки 1 исследование 192.50

307.

Ультразвуковое 
исследование органов 
малого таза мужчин 
(трансректальное)

1 исследование 231.00

309.

Комплексное 
ультразвуковое 
исследование детей от 
1 года до 18 лет 
(органов брюшной 
полости, 
забрюшинного 
пространства)

1 исследование 252,00

310.

Ультразвуковое 
исследование почек, 
надпочечников и 
мочевого пузыря у 
детей

1 исследование 206,50

311.

Ультразвуковое 
исследование 
щитовидной железы и 
регионарных 
лимфоузлов у детей (с 
0 лет)

1 исследование 206,50

312.

Ультразвуковое 
исследование 
внечерепных сосудов, в 
том числе сосудов шеи

1 исследование 161,00

313.

Ультразвуковое
исследование
внутричерепных
сосудов

1 исследование 192,50

314.

Ультразвуковое 
исследование сосудов 
верхних конечностей 
(артерий и вен)

1 исследование 252,00

315.

Ультразвуковое 
исследование сосудов 
нижних конечностей 
(артерий и вен)

1 исследование 252,00

316.
Ультразвуковое 
исследование сосудов 
одной из систем

1 исследование 86,45



- 12 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
органов
(гепатолиенальной,
ренальной,
интестинальной)

317.

Ультразвуковое 
исследование 
магистральных сосудов 
брюшной полости 
(аорта, нижняя полая 
вена, подвздошные 
сосуды)

1 исследование 99,70

318.

Нейросонография 
транскраниальная в 
трех сечениях 
(коронарное, 
сагиттальное, 
парасагиттальное)

1 исследование 245,00

320.
Ультразвуковое 
исследование 
лимфоузлов у детей

1 исследование 51,20

321.

Ультразвуковое 
исследование 
вилочковой железы 
(дети до 
1 года)

1 исследование 122,50

322.
Ультразвуковое 
исследование с Doppler 
венозной системы 
плода

1 исследование 44,80

323.
Ультразвуковое 
исследование с Doppler 
мозга плода

1 исследование 31,80

324.
Ультразвуковое 
исследование с Doppler 
пуповины

1 исследование 31,80

70,00325.
Ультразвуковое 
исследование с Doppler 
сосудов матки

1 исследование

326.
Ультразвуковое 
исследование сердца 
(М, 2D, Doppler, 
Doppler Color)

1 исследование 294,00

327.
Ультразвуковое 
исследование опорно
двигательного аппарата 
(1 сустав)

1 исследование 122.50



- 13 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

328.

Тонкоигольная 
аспирационная 
пункционная биопсия 
под контролем УЗИ

1 исследование 210,00

329.

Тонкоигольная 
аспирационная 
пункционная биопсия 
новообразований 
щитовидной железы 
для цитологии

1 исследование 371,00

330.

Тонкоигольная 
аспирационная 
пункционная биопсия 
лимфатических узлов 
для цитологии

1 исследование 371,00

331.

Склеротерапия 
узлового образования 
щитовидной 
(молочной) железы под 
контролем УЗИ

1 исследование 1365,00

332. Выдача дубликата 
результатов УЗИ 1 исследование 35,00

16. Рентгенологические методы исследований
а) исследования, проводимые на аналоговых рентгенологических аппаратах

1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

333.
Рентгенография 
грудной клетки 30 х 40 
см-1

1 исследование 21,00

2) рентгенологические исследования пищеварительного тракта

337.
Радиография 
(обзорная) брюшной 
полости 30 х 40 см-1

1 исследование 27,20

4) рентгенологические исследования двигательной системы

340.

Рентгенография черепа 
в
2-х проекциях 24 х 30 
см-2

1 исследование 33,50

342.
Рентгенография 
придаточных пазух 
носа 18x24 см-1

1 исследование 13,70

346.
Рентгенография 
нижней челюсти 18 х 
24 см-1

1 исследование 18,30

348.
Рентгенография костей 
носа в 2-х проекциях 13 
х 18 с м -1

1 исследование 16,50



- 14 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

350.

Рентгенография 
шейного отдела 
позвоночника в 2-х 
проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 32,65

351.

Рентгенография 
шейного отдела 
позвоночника с 
функциональными 
пробами
в 2-х проекциях 18 х 24 
см-4

1 исследование 51,30

353.

Рентгенография 
грудного отдела 
позвоночника в 
2-х проекциях 30 х 40 
см-2

1 исследование 42,70

354.

Рентгенография 
пояснично-крестцового 
отдела позвоночника в 
2-х проекциях 
24 х 30 см-2

1 исследование 34,20

356.

Рентгенография костей 
крестца и копчика в 2-х 
проекциях 
18x24 см-2

1 исследование 22,40

357.

Рентгенография 
тазобедренного сустава 
в 1-й проекции 
24 х 30 см-1

1 исследование 27,60

359.
Рентгенография костей 
таза
в 1-й проекции 30 х 40 
см- 1

1 исследование 20,60

361.
Рентгенография 
суставов плеча в 2-х 
проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 22,30

363.

Рентгенография костей 
предплечья в 2-х 
проекциях 
15 х40 см-2

1 исследование 28,70

364.
Рентгенография 
локтевого сустава в 2-х 
проекциях 
13x18 см-2

1 исследование 25,60

365.
Рентгенография 
лучезапястного сустава 
в 2-х проекциях

1 исследование 25,60



- 15 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

11риднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
13 х 18 см-2

366.
Рентгенография костей 
и суставов кисти в 2-х 
проекциях 18 х 24 см-2

1 исследование 28,80

367.
Рентгенография бедра 
в 2-х проекциях 15 х 40 
см-2

1 исследование 34,20

368.

Рентгенография 
суставов колена в 2-х 
проекциях 
24 х 30 см-2

1 исследование 28,10

369.
Рентгенография голени 
в 2-х проекциях 15 х 40 
см-2

1 исследование 30,30

370.
Рентгенография стопы 
в 2-х проекциях 18 х 24 
см-2

1 исследование 23,40

372.
Рентгенография 
пяточной кости в 1-й 
проекции 13 х 18 см-1

1 исследование 14,40

374.
Рентгенография стопы 
при плоскостопии в 2-х 
проекциях 24 х 30 см-2

1 исследование 31,90

б) рентгенологические исследования, проводимые с помощью телеуправляемых
рентгенологических комплексов 

типа «Luminos RF Classic», Siemens
1) рентгенологические исследования органов грудной клетки

379.
Рентгенография 
грудной клетки 35 х 43 
см-1

1 исследование 79,30

4) рентгенологические исследования двигательной системы

394.
Рентгенография черепа 
в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 112,00

396.
Рентгенография 
придаточных пазух 
носа 20 х 25 см-1

1 исследование 101,50

398.
Рентгенография 
височно-челюстного 
сустава 20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

399.
Рентгенография 
нижней челюсти 20 х 
25 см-1

1 исследование 112,00

400.
Рентгенография 
турецкого седла 20 х 25 
см-1

1 исследование 112,00



- 16 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

401.
Рентгенография костей 
носа в 2-х проекциях 20 
х25 см-1

1 исследование 112,00

402.
Рентгенография С1 
через открытый рот 20 
х 25 см-1

1 исследование 133,00

403.

Рентгенография 
шейного отдела 
позвоночника в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

405.

Рентгенография 
шейного отдела 
позвоночника с 
функциональными 
пробами
в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 147,00

408.

Рентгенография 
грудного отдела 
позвоночника 
в 2-х проекциях 35 х 43 
см-1

1 исследование 116,00

409.

Рентгенография 
поясничного отдела 
позвоночника 
в 2-х проекциях 20 х 25 
см-1

1 исследование 112,00

411.

Рентгенография 
поясничного отдела 
позвоночника с 
функциональными 
пробами
в 2-х проекциях 35 х 43 
см-1

1 исследование 157,50

412.
Рентгенография костей 
крестца и копчика в 2-х 
проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

413.
Рентгенография 
тазобедренного сустава 
в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1 исследование 74,25

415.

Рентгенография 
тазобедренного сустава 
в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 112,00



- 17 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

11риднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

418.

Рентгенография костей 
таза
в 1-й проекции 35 х 43 
см-1

1 исследование 81,30

419.

Рентгенография 
плечевого сустава в 2-х 
проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 112.00

420.
Рентгенография 
плечевой кости в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

422.

Рентгенография 
локтевого сустава и 
костей предплечья в 2
х проекциях 20 х 25 см
2

1 исследование 112,00

423.

Рентгенография 
лучезапястного сустава 
в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

424.
Рентгенография костей 
и суставов кисти в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,00

425.
Рентгенография бедра 
в 1-й проекции 20 х 25 
см-1

1 исследование 66,70

427.
Рентгенография бедра 
в 2-х проекциях 35 х 43 
см-1

1 исследование 97,50

428.

Рентгенография 
суставов колена в 2-х 
проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

429.
Рентгенография голени 
в 2-х проекциях 20 х 25 
см-2

1 исследование 112,00

431.

Рентгенография 
голеностопного сустава 
в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 112,00

432.
Рентгенография стопы 
в 2-х проекциях 20 х 25 
см-1

1 исследование 112,00

434.
Рентгенография 
пяточной кости в 1 -й 
проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 57,10



- 18 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

436.
Рентгенография стопы 
при плоскостопии 20 X 
25 см-1

1 исследование 112,00

5) флюорогра< шческие исследования, проводимые на цифровых флюорографах

440.
Флюорография 
придаточных пазух 
носа в 1-й проекции

1 исследование 18,75

17. Лабораторные исследования
а) определение клинических параметров

482.

Анализ крови с 
помощью 
гематологического 
анализатора 3 DIFF

1 анализ 21,00

483.

Анализ крови с 
помощью 
гематологического 
анализатора 5 DIFF

1 анализ 63,00

484.
Определение
гемоглобина
(гемоглобинцианидный
метод)

1 исследование 14,00

485. Подсчет эритроцитов в 
камере Горяева 1 исследование 17,50

486. Подсчет лейкоцитов 1 исследование 17,50

487.
Подсчет
лейкоцитарной
формулы

1 исследование 24,50

488.
Определение скорости 
оседания эритроцитов 
методом Панченкова

1 исследование 7,00

491. Подсчет ретикулоцитов 1 исследование 25,20
492. Гематокрит 1 исследование 5,90

494.
Определение 
свертываемости крови 
по Ли-Уайту

1 исследование 24,50

495. Определение времени 
кровотечения 1 исследование 7.00

496. Подсчет тромбоцитов 1 исследование 21,70
498. Общий анализ мочи 1 анализ 35,00

499.

Анализ мочи с 
помощью
уриноанализатора на 13 
параметров 
«Combilyzer 13»

1 анализ 33,60

501. Проба по Зимницкому 1 исследование 38,50
502. Проба по Нечипоренко 1 исследование 28,00



- 19 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

503. Определение желчных 
пигментов в моче 1 исследование 7,00

504. Определение 
кетоновых тел в моче 1 исследование 28,00

505.
Определение 
количества активных 
лейкоцитов в моче

1 исследование 8,70

506. Определение суточного 
белка в моче 1 исследование 14,90

507. Микроскопия осадка 
мочи 1 исследование 14,50

511.

Микроскопическое 
исследование на 
гонококки, 
трихомонады и 
кандиды

1 исследование 25,90

513. Копрологическое
исследование 1 исследование 150,50

516.
Определение 
гельминтов в 
фекальных массах

1 исследование 66,50

517.
Определение скрытой 
крови в фекальных 
массах

1 исследование 45,50

519. Исследование на 
острицы 1 исследование 12,10

б) определение биохимических параметров

528.

Определение фракции 
липопротеидов в 
сыворотке крови 
(ферментативно)

1 исследование 21,10

533. Определение кальция в 
сыворотке крови 1 исследование 52,50

534. Определение калия в 
сыворотке крови 1 исследование 56,00

535. Определение натрия в 
сыворотке крови 1 исследование 56,00

539. Определение хлора в 
сыворотке крови 1 исследование 56.00

541.
Определение калия, 
натрия и хлоридов 
ионоселективным 
методом

1 исследование 27,70

543.
Определение
аланинаминотрансфера
зы



- 2 0 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
(Ал АТ) в сыворотке 
крови:

а)
методом Райтмана- 
Френкеля 1 исследование 16.00

б) кинетическим методом 1 исследование 17,60

в)
на автоматическом
биохимическом
анализаторе

1 исследование 38,50

544.

Определение
аспартатаминотрансфе
разы
(Ас АТ) в сыворотке 
крови:

а)
методом Райтмана- 
Френкеля 1 исследование 14,80

б) кинетическим методом 1 исследование 17,70

в)
на автоматическом
биохимическом
анализаторе

1 исследование 38,50

545.

Определение а - 
амилазы в 
биологических 
жидкостях
(кинетический метод)

1 исследование 43,40

551. Определение
мочевины:

а) с диацетимонооксимом 1 исследование 14,60
б) уреазным методом 1 исследование 16,10

в)
на автоматическом
биохимическом
анализаторе

1 исследование 38,50

552.

Определение 
креатинина в 
сыворотке крови или в 
моче

1 исследование 38,50

559.

Определение глюкозы 
в биологических 
жидкостях с помощью 
анализатора

1 исследование 29.40

563. Определение общего 
белка 1 исследование 38,50

564. Определение 
альбумина в сыворотке 1 исследование 38,50

566. Определение
триглицеридов 1 исследование 38,50

567. Определение
холестерина 1 исследование 38,50



-21  -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

568.
Определение а- 
холестерина (HDL- 
холестерина)

1 исследование 42,00

569.
Определение Ь- 
холестерина (LDL- 
холестерина)

1 исследование 52,50

572. Определение общего 
билирубина 1 исследование 38,50

573. Определение прямого 
билирубина 1 исследование 38,50

574. Определение мочевой 
кислоты 1 исследование 38,50

в) гемостаз

577.
Определение 
протромбинового 
индекса (с помощью 
коагулометра)

1 исследование 45,50

578.

Определение 
фибриногена (с 
помощью 
коагулометра)

1 исследование 45,50

581.
Международное 
нормированное 
отношение (МНО)

1 исследование 45,50

г) определение иммунологических параметров

583. Определение
антистрептолизина-0 1 исследование 31,50

585. Определение 
ревматоидного фактора 1 исследование 31,50

592. Определение СРБ 1 исследование 63,00
594. Определение группы 

крови по системе АВО 1 исследование 45.50

596. Определение фактора 
D (Rh 0) 1 исследование 22,50

600. Определение анти-НВс 
Ag методом ИФА 1 исследование 70,00

606. Определение антител 
анти-HCV 1 исследование 126.00

611. Определение С А 125 1 исследование 136,50
617. Определение ПСА 1 исследование 105,00

618. Определение 
свободного ПСА 1 исследование 115,50

620.
Исследование 
сыворотки на сифилис 
методом ИФА

1 исследование 68,45



- 2 2 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа.
рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

1 2 3 4

621.
Исследование 
сыворотки на сифилис 
(МРС или РПР)

1 исследование 35,00

648.

Определение ТЗ 
свободного 
трийодтиронина в 
сыворотке крови

1 исследование 91,00

650.
Определение Т4 
свободного тироксина 
в сыворотке крови

1 исследование 91,00

651. Определение ТТГ 1 исследование 91,00
е) забор биологического материала для исследован ий

678. Забор крови из вены:
а) вакуумными системами 1 процедура 14,00
б) шприцем 1 процедура 7,45

679. Забор крови из пальца 1 процедура 7,40

680.
Забор мазка на степень 
чистоты отделяемого 
из половых путей у 
женщин

1 процедура 38,50

682.
Забор отделяемого для
бактериологического
исследования

1 процедура 33,00

683.
Забор мазка из зева для
бактериологического
исследования

1 процедура 5,00

687. Транспортировка
материала 1 процедура 11,50

з) исследования, проводимые 
на иммунофлюоресцентном анализаторе AFIAS

696. Определение ПСА 
(PSA) 1 исследование 104,40

699.
Определение 
гликозилированного 
гемоглобина (HbAlc 
Neo)

1 исследование 90,90

701. Определение ТТГ 
(TSH) 1 исследование 80,05

702. Определение ТЗ (ТЗ 
total) 1 исследование 82,40

704.
Определение Т4 
свободного 
(Т4 free)

1 исследование 105,35

708.
Определение 
концентрации 
пролактина (Prolactin)

1 исследование 94,35



- 2 3 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа.
рубли

Приднестровской
Молдавской
Республики

1 2 3 4

709. Определение кортизола 
(Cortisol) 1 исследование 91,75

717. Определение
прокальцитонина 1 исследование 378,00

718. Определение
ферритина 1 исследование 114,30

9. Эндоскопические исследования и вмешательства

776. Диагностическая
ректоскопия 1 исследование 146,75

21. Хирургическая помощь взрослым
2) тонкий и толстый кишечник

805.
Операции при
хроническом
аппендиците

1 операция 519,00

5) брюшная стенка

810. Пластика при паховой 
грыже 1 операция 621,50

811.

Пластика при грыже 
белой линии, боковой 
небольших и средних 
размеров

1 операция 937,75

812.

Пластика при грыже 
белой линии, боковой 
больших и гигантских 
размеров

1 операция 1 833,85

813.

Пластика
послеоперационной 
неущемленной грыжи 
небольших и средних 
размеров

1 операция 937,75

814.

Пластика
послеоперационной 
неущемленной грыжи 
больших и гигантских 
размеров

1 операция 1 833,85

22. Хиру этическая патология мягких тканей туловища и конечностей

816.
Вскрытие, санирование 
и дренирование 
абсцесса, флегмоны

1 операция 244,05

817.
Экзартикуляция 
пальца, ампутация на 
уровне стопы, голени

1 операция 256,00

818. Хирургическая 
обработка раны 1 операция 113,65

23. Проктология



- 24 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
819. Удаление

геморроидальных узлов 1 операция 516,35

820. Иссечение
параректального свища 1 операция 514,15

822. Иссечение кисты 
копчика 1 операция 626,65

824. Иссечение трещины 
прямой кишки 1 операция 514,15

24.Урология
а) хирургические вмешательства на мочевом пузыре и мочевом канале

827. Цистотомия 1 операция 576,55
б) хи рургические вмешательства на половых органах мужчин

833. Циркумцизия 1 операция 377,50

834.
Операция Bergman, 
операция Vinkelman - 
курс лечения при 
гидроцеле

1 операция 377,90

835.
Операция Ivanissevich - 
курс лечения при 
варикоцеле

1 операция 348,50

836. Орхоэктомия 1 операция 415,25
837. Билатеральная

орхоэктомия 1 операция 415,25

839.
Удаление кисты 
придатка яичка, 
образования в 
мошонке

1 операция 415,25

26. Оториноларингологические вмешательства

865.
Открытая биопсия 
образования ЛОР 
органов (без стоимости 
гистологии)

1 операция 101,50

41. Онкология

970.

Удаление
доброкачественных 
опухолей и 
псевдоопухолевых 
образований кожи

1 операция 511,50

971.

Удаление
доброкачественных 
опухолей и 
псевдоопухолевых 
образований мягких 
тканей

1 операция 695,20

46. Анестезия



- 2 5 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

991.
Консультация
анестезиолога-
реаниматолога

1 консультация 140,00

992. Спинномозговая
анестезия 1 процедура 181,50

993. Эпидуральная
анестезия 1 процедура 499,10

994.
Комбинированная
спинально-
эпидуральная анестезия 
(КСЭА)

1 процедура 662,30

а) первая категория сложности

998.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких - 
0,5 часа

1 процедура 257,65

999.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких -1 
час

1 процедура 390,80

1000.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких - 
1,5 часа

1 процедура 553,30

1001.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких -2 
часа

1 процедура 640,00

1002.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких - 
2,5 часа

1 процедура 727,10



- 2 6 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

1003.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких -3 
часа

1 процедура 935,20

1004.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких - 
3,5 часа

1 процедура 1 004,40

1005.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких -4 
часа

1 процедура 1 032,40

1006.

Общая
многокомпонентная 
анестезия с 
релаксацией и 
искусственной 
вентиляцией легких - 
4,5 часа

1 процедура 1 073,30

б) вторая категория сложности

1009. Общая внутривенная 
анестезия - 0,5 часа 1 процедура 59,90

1010. Общая внутривенная 
анестезия -1 час 1 процедура 100,20

1012. Общая внутривенная 
анестезия - 2 часа 1 процедура 189,50

69. Прочие услуги

1335.
Выдача справки по 
перерасчету пенсий до 
5 лет

1 справка 54,50

1336.
Выдача справки по 
перерасчету пенсий 
свыше 5 лет

1 справка 145,00

1337. Выдача копий 
документов из архива 1 документ 7,35

1338. Выдача копий актов, 
заключений эксперта и 1 заключение 13,55



- 27 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4
врачебных
свидетельств о смерти

1339.

Оформление и выдача
дубликатов
медицинской
документации (справок
диагностических
отделений), взамен
утерянных

1 документ 7,30

1340.
Оформление и выдача 
дубликата «Сертификат 
о вакцинации»

1 документ 7,70

71. Транспортировка пациентов транспортом 
лечебно-профилактического учреждения

1348.

Транспортировка 
пациента с 
сопровождением 
врачебного и среднего 
медицинского 
персонала

1 час 226,30

1349.

Транспортировка 
пациента с 
сопровождением 
среднего медицинского 
персонала

1 час 195.70

1350.

Транспортировка 
пациента без 
сопровождения 
медицинского 
персонала

1 час 162,60

72. Дежурство бригады скорой медицинской помощи 
лечебно-профилактического учреждения на мероприятиях

1351.
Дежурство бригады 
скорой медицинской 
помощи на 
мероприятиях

1 час 231,20

1352.

Дежурство бригады 
скорой медицинской 
помощи на 
мероприятиях в 
праздничные дни

1 час 306,20

74. Услуги центров, станций скорой медицинской помощи
а) транспортировка больного транспортом скорой медицинской помощи 

в лечебные учреждения или из них за пределы 
Приднестровской Молдавской Республики



- 28 -

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения

Уровень тарифа, 
рубли 

Приднестровской 
Молдавской 
Республики

1 2 3 4

1369.

Транспортировка 
больного с 
сопровождением 
медицинского 
персонала

1 час 321,50

1370.

Транспортировка 
больного без 
сопровождения 
медицинского 
персонала

1 час 230,50

1371.

Дежурство бригады 
скорой медицинской 
помощи на 
мероприятиях

1 час 263,30

б) транспортировка больного трансп 
в лечебные учреждения 

Приднестровской Молдавской

ортом скорой медицинской помощи 
или из них за пределы 

эеспублики в праздничные дни

1372.

Транспортировка 
больного с 
сопровождением 
медицинского 
персонала

1 час 412,60

1373.

Транспортировка 
больного без 
сопровождения 
медицинского 
персонала

1 час 247,10

1374.

Дежурство бригады 
скорой медицинской 
помощи на 
мероприятиях

1 час 358,00


